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  1:100.000 نقشهگزارش زمین شناسی 

 یاسوکند )قجور( -5562شماره برگه 

 مقدمه

در محدوده استانهای زنجان و کردستان قرار گرفته است.  5562ورقه یکصد هزارم یاسوکند )قجور( به شماره سری 

ورقه روستاها و آبادیهای فراوان پراکنده اند که شماری از آنها از نظر گسترش، جمعيت و امکانات در در محدوده این 

اندازه بخش مي باشند که از آن شمار مي توان به حسن اباد یاسوکند )کراني( و قلعه جوق سياه منصور اشاره کرد. 

قجور برای این ورقه در نظر گرفته شده اما با توجه در تقسيم بندیها و نامگذاری های استاندارد انجام شده قبلي نام 

 به گسترش و بزرگي بخش یاسوکند این نام برای ورقه برگزیده شد.

 موقعیت جغرافیایی ریخت شناسی

 00ˊتا  47° 30ˊتکاب بين طولهای خاوری  1:250.000ورقه یاسوکند )قجور( در بخش جنوب خاوری چهارگوش 

 جای گرفته است. 36° 30ˊا ت 36° 00ˊو عرضهای شمالي  °48

منطقه یاد شده دارای نواحي کوهستاني با ارتفاع به نسبت زیاد، تپه ماهورها و مناطق دشتي کم ارتفاع است و 

 زمستانهایي سرد همراه با بارندگي برف و باران و تابستانهایي با هوای گرم تا معتدل دارد. 

ميلي متر است. بخشهایي از شمال منطقه که بویژه از  300ک به ميزان متوسط بارندگي ساليانه در این منطقه نزدی

سنگهای دگرگوني تشکيل شده اند، دارای توپوگرافي به نسبت خشن بوده و در بخش محدودی از جنوب باختری 

های منطقه که از سنگ آهکهای مربوط به سازند قم تشکيل شده، دره هایي بسيار ژرف پدید آورده است. سایر بخش

که از سازندهای جوان )ترسير(، بویژه مارنهای پليوسن پدید آمده اند دارای توپوگرافي ملایم ترند و در چند  منطقه

 2622عبارتند از کوه سيرالان مهم ترین کوه های منطقه  نقطه بصورت پراکنده دشتهای کوچکي مشاهده مي شود.

متر و ارتفاعات شمال خاوری  2285اه نشين متر، کوه ش 2400متر، کوه آی قلعه سي  2568متر، کوه قره داش 

مهمترین رودخانه منطقه نيز قزل اوزن است که یک شاخه آن از پایاني ترین  متر بلندا. 2300صائين با بيش از 

جنوبي از بخش های خاوری گذر مي کند. -بخش های جنوبي منطقه عبور نموده و شاخه دیگر در امتداد شمالي

بيجار است که از بخش های جنوب خاوری ناحيه گذر مي کند و -طقه جاده آسفالته زنجانمهم ترین راه ارتباطي من

کيلومتر است. ادامه این راه، جاده خاکي  18راه آسفالته حسن آباد یا سوکند نيز از آن جدا مي شود که طول آن 

اکي به نسبت خوبي برای بسيار خوبي است که به سوی شمال تا مرز شمالي ورقه امتداد یافته و از آن راههای خ

 شود.دسترسي به روستاهای اطراف جدا مي

 زمین شناسی

آذربایجان و طبق تقسيم بندی )بربریان -( منطقه در پهنه البرز1355از دیدگاه ساختاری طبق تقسيم بندی )نبوی 

ونه های سيرجان و ایران مرکزی جای گرفته است. سنگهای منطقه بيشتر از دگرگ-( در زون های سنندج1981

اسليت، فيليت و به مقدار کمي اکتينوليت شيست های کرتاسه، واحدهای گوناگون سازند قم در برگيرنده مارن، 

-سنگ آهک و سنگهای آذرین و مارنهای پليوسن، پدید آمده است. توده های نفوذی گرانيتي و گرانودیوریتي

 سازند قم را قطع نموده اند. دیوریتي )دوران سوم( نيز در چند نقطه دگرگونه های کرتاسه و
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 چینه نگاری

واحدهای گوناگون سنگي منطقه بترتيب از قدیم به جدید در برگيرنده سنگهای دگرگون شده، آهک و سنگهای 

ولکانيکي کرتاسه، تخریبي های ماسه سنگي و کنگلومرایي ائوسن، کنگلومرای اليگوسن، مارن، آهک و سنگهای 

برش، داسيت، ایگنمبریت و ولکانيک برش( اليگوميوسن، مارن و ماسه سنگ، آهک، توف ولکانيکي )شامل توف، توف 

برش، گچ و نمک ميوسن، مارن، کنگلومرا و توف برش پليوسن، توده های نفوذی ژرف و نيمه ژرف ترشيری و 

 های آواری کواترنری است. نهشته

 (lKواحد آهک کرتاسه )

گسترش داشته و از یک سری سنگهای آهکي با رنگ خاکستری پدید این واحد در بخشهای شمال خاوری ورقه 

است. این واحد آهکي متبلور بوده و تحت  (cm100-cm50آمده و از دیدگاه لایه بندی، متوسط تا ضخيم لایه )

تاثير عملکرد گسله های مختلف خرد شده است. محل شکستگيها توسط کانيهای ثانویه از قبيل کلسيت پر شده اند. 

سانتي متر( و گرهک های چرتي است. بررسي های ميکروسکپي نوع این  2تا  1ای نوارهای چرتي )به ضخامت دار

 آهک را بيوميکرایت نشان داده است. مجموعه فسيلي یاد شده در زیر در این آهک ها گزارش شده است.
Orbitolona spp., Orbitolina sp., Orbitolina Iraqia sp., 

Dictyoconus, chofatella sp., Textularia sp., shell frag. 

آلبين( به این واحد نسبت داده شده است. همبری پایيني -بر پایه فسيل های یاد شده سن کرتاسه آغازین )آپتين

 .گسله است vKواحد پوشيده بوده و همبری بالایي در بيشتر مناطق با واحد 

 (vKواحد ولکانیک کرتاسه )

جای  lKشمال خاوری ورقه برونزد دارد و بصورت یک مجموعه ولکانيک درون واحد آهکي این واحد نيز در بخشهای 

تا ارغواني است. بررسي سنگ  تراکي آندزیت برنگ خاکستری-گرفته است. واحد یاد شده در برگيرنده آندزیت

نگ پرفيریتيک با بافت س .شناسي ميکروسکپي بر روی شماری از نمونه های این واحد نتایج زیر را بدست داده است

زمينه ميکروليتي است و کانيهای اصلي عبارتند از: پلاژیوکلاز بصورت نيمه شکلدار که در حد وسيعي به کانيهای 

رسي، سریسيت، کلریت، کربنات و مقادیری اپيدوت تجزیه شده اند. بقایای کاني مافيک با لبه های اکسيده که 

شين شده اند. زمينه این سنگ ها از ميکروليتهای پلاژیوکلاز با بافت کربنات و مقادیری کلریت و کانيهای کدر جان

جریاني و به ميزان کمتری از بلورهای بي شکل فلدسپات آلکالن پدید آمده است. کاني فرعي در سنگهای این واحد 

 دربرگيرنده آپاتيت، لوکوسن، کانيهای کدر و اکسيد آهن است. 

 (shKواحد شیلی کرتاسه )

سبز تيره و -نيز در بخش های شمال خاوری منطقه گسترش داشته و بيشتر شامل شيلهای خاکستریاین واحد 

اسليت های آهکي با ميانلایه هایي از سنگ آهک خاکستری رنگ است. بخش های شيلي تا اندازه ای دگرگون 

در جنوب رودخانه قزل اوزن  اند و نشانه هایي از تغيير شکل زیاد در آنها دیده مي شود. پيرامون روستای قوریهشده

اتي از بلمنيت و لاملي برانش بگونه ای پراکنده یافت )خارج از منطقه( در مارنهای اسليتي و اسليتهای آهکي قطع

شيل و آهک های واحد یاد شده در هسته یک تاقدیس گونه بزرگ در کوه  (.Stocklin et al 1969شده است )

د که فشارهای تکتونيکي وارده به آنها بيشتر از نواحي دیگر بوده و موجب کولتان )خارج از منطقه( دیده مي شون

سنگ آهک  حلب(. 1:100.000ورقه -تشکيل فولياسيون و چين خوردگيهای کوچک مقياس شده اند )ع. شهيدی

های مرمری شده و شيلها دارای جلای فيليتي هستند که این مورد از ویژگي های سنگ های واحد یاد شده است. 

( سن این واحد اواخر کرتاسه آغازین تا 1969زنجان )اشتوکلين و افتخارنژاد  1:250.000ر پایه گزارش و نقشه ب

 اوایل کرتاسه پایاني در نظر گرفته شده است. همبری این واحد با واحدهای پایيني و بالایي خود گسله است.

 (ashKواحد شیست کرتاسه )

شمال روستای چهارطاق که وسيعتر بوده و در خاور روستای شاه نشين  این واحد در پيکر دو رخنمون، یکي در

 mshKگوني از واحد گسترده شده است. سنگهای این واحد بصورت رخنمون هایي کوچک و پراکنده در جاهای گونا
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 1:100.000نيز قابل مشاهده است که بدليل کمي گستره آنها قابل نمایش بر روی نقشه زمين شناسي با مقياس 

يستند. بدليل شيستوزیته و خردشدگي زیاد در این سنگها ستبرای آنها بطور دقيق قابل اندازه گيری نبوده ولي در ن

 متر را برای آنها مي توان در نظر گرفت. 100تا  50مجموع ستبرایي بين 

مفيبول نشان بررسي ميکروسکپي بر روی نمونه هایي از این واحد، شيستوزیته این سنگها را در جهت منشورهای آ

ميدهد. آمفيبول اکثراً از نوع اکتينوليت با دوجهت رخ در امتداد شيستوزیته هستند. سایر کانيهای پدیدآورنده این 

سنگها در برگيرنده بلورهای اپيدوت )بيشتر از نوع پيستاسيت و گاه زوئيزیت(، کوارتز، آلبيت، اسفن )بصورت 

ایج مطالعه مقطع صيقلي بر روی کانيهای اپاک نشان مي دهد که شامل پراکنده(، آپاتيت و کانيهای اپاک است. نت

کانيهای فلزی از قبيل ایلمنيت )در حال آلتراسيون به اکسيدهای تيتان(، پيریت بشکل بلورهای اتومورف به 

وليت با مطالعه سنگ شناسي ميکروسکپي نام اکتين درصد( است. 5ميکرون و روتيل )به مقدار  200تا  2های اندازه

 شيست برای این واحد انتخاب شده است.

 (mshKواحد اسلیت و فیلیت کرتاسه )

این واحد در گستره ای به نسبت وسيع در شمال حسن آباد یا سوکند پراکنده بوده و محدوده روستاهای شاه نشين 

جنوب باختر -ورجنوب خاور و شمال خا-و چوخبلاغ را در برگرفته است. روند سنگهای این واحد از شمال باختر

سنگهای واحد یاد شده بيشتر، در برگيرنده  درجه متغير است. 30تا  20متفاوت بوده و مقدار شيب آن نيز بين 

اسليت و فيليت است که به مقدار اندک دچار دگرگوني شده اند و شامل کانيهای کوارتز )با خاموشي موجي و 

)بيشتر شامل سریسيت و کمي کلریت(، بلورهای ریز آپاتيت و کشيدگي در جهت شيستوزیته سنگ(، فيلوسيليکاتها 

اسفن )به مقدار قابل توجه( و کمي اکسيدآهن، با بافت اسليتي است. مجموع این سنگهای با آندزیت های دگرگون 

دیوریتي در -شوند. توده نفوذی گرانودیوریتشده سبز رنگ و رگه های سيليسي سفيدرنگ متعددی همراهي مي

در خاور و باختر روستای آزاد ویس و همچنين گرانيت وسيع محدوده محمودآباد این واحد را قطع مي  چند نقطه

متر را برای این واحد ميتوان در نظر گرفت. همبری زیرین مشخص نبوده و  1000کنند. ستبرایي تقریبي و معادل 

 ناهمساز است. mvKهمبری بالایي با سنگهای آذرین گوناگون شده واحد 

 (mlKد آهک دگرگون شده کرتاسه )واح

این واحد در جنوب باختری روستای نيمه کاره رخنمون داشته و به چهره باندهای تيره و روشن کریستالين، 

دگرگون و خرد شده در بين سنگهای ولکانيکي و فيليت و اسليتهای کرتاسه جای گرفته است. ستبرای این واحد 

است. در این سنگ آهک های دگرگون شده یکي دایک حد  NE 150/35ن متر بوده و روند آ 100آهکي بالغ بر 

متر نفوذ کرده است. همچنين تعدادی گسل امتداد لغز نيز در  5جنوبي به ستبرای -واسط سبزرنگ با روند شمای

این واحد در اطراف دایک یاد شده به چشم مي خورد. مطالعات فسيل شناسي بر روی نمونه هایي از سنگ آهک یاد 

شده، اثری از فسيل نشان نداده است ولي با توجه به جایگيری این واحد در ميان فيليت و اسليتها ميتوان آنها را 

بخشي از سنگهای مربوط به کرتاسه منطقه در نظر گرفت. )این واحد آهکي قابل مقایسه با واحد آهکي دگرگون 

 (.( در شمالشرق ورقه مي باشدlKنشده )

 (mvKشده کرتاسه ) واحد ولکانیک دگرگون

این واحد دربرگيرنده یک سری سنگهای ولکانيکي دگرگون شده )احتمالاً دگرگوني ناحيه ای، در اثر عملکرد فازهای 

در بخشهای شمالي ورقه  (mshKمختلف تکتونيکي( مي باشد که اغلب در بخشهای سطحي واحد فيليت و اسليت )

قجور قابل مشاهده است. از نقاط اصلي رخنمون این واحد ميتوان به پيرامون روستاهای ویزمک، اوچطاش و جنوب 

روستای نيمه کاره اشاره کرد. بيشتر سنگ های این واحد دارای بافت پرفيری با زمينه جریان یافته بوده و پرفيرها 

دار تا نيمه شکلدار هستند که بيشتر در اثر فرایندهای دگرگوني و دگرساني در برگيرنده پلاژیوکلازهایي شکل

قالبهایي از خود بر جای گذاشته اند و کانيهای ثانویه از قبيل سریسيت، اپيدوت و کلریت در این قالبها جایگزین 

د زیادی از حفرات شده اند. ترموليت و اکتينوليت گاهي به شکل بلورهای بطور کامل رشد یافته و درشت در تعدا

وجود داشته و همچنين تعدادی اندک رگچه های پرهنيتي در این سنگها مشاهده مي شود. کانيهای کربناته از دیگر 
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از قبيل سریسيت، کلریت، اپيدوت، ترموليت و اکتينوليت است که حالت جریاني بخوبي در آنها  محصولات ثانویه

 شود.دیده مي

کانيک )بيشتر متاآندزیت که به احتمال بيشتر در اثر دگرگوني ناحيه ای و تحت تاثير بطور کلي مي توان نام متاول

عملکرد فازهای مختلف تکتونيکي دگرگون شده اند.( را برای سنگهای این واحد در نظر گرفت ستبرای این واحد در 

حوالي روستای ویزمک متغير متر در  300نيمه کاره تا -متر در بين راه زیوه 50مناطق مختلف، متفاوت بوده و از 

درجه به سمت شمال )شمال باختر و  35تا  30باختری بوده و مقدار شيب آنها بين -مي باشد. روند کلي نيز خاوری

تکاب )م.علوی نائيني و همکاران  250.000:1با استناد به نقشه  mvKو  mshKمجموع واحدهای  شمال خاور( است.

 جای دارند. mshKدرون واحد  mlKو  ashK( به کرتاسه نسبت داده شده است. در این ميان واحد 1976

 (sEواحد ماسه سنگی ائوسن )

های ود و اثری از نهشتهسنوزوئيک در منطقه با ردیفي از ماسه سنگ ریز تا متوسط دانه و ميکروکنگلومرا آغاز مي ش

پالئوسن دیده نشده است. ماسه سنگ و ميکروکنگلومراهای یاد شده دارای لایه بندی خوب به ضخامت های چند 

سانتي متر تا حداکثر یک متر بوده و برنگهای سبز تا قرمز دیده مي شوند. درون این واحد گاهي لایه هایي از ماسه 

گ وجود دارد. محل رخنمون این واحد تنها در شمال باختر منطقه و در سنگ توفي و توف های ماسه ای سبزرن

جنوبي است که بسوی خاور )شمال خاور( شيب دارند. -پيرامون روستای شهرک بوده و راستای آنها بيشتر شمالي

مجموع گستره این واحد در پيرامون روستای شهرک بسوی باختر )در  .NE 170/35-40روند عمومي عبارتست از 

متر را دارا بوده که همبری پایين آن با واحد فيليت و اسليت کرتاسه  500تکاب( ضخامتي معادل  1:100.000رقه و

نمونه های گرفته شده از  ناپيوسته )زاویه دار( و پيشرونده و همبری بالایي با کنگلومرای اليگوسن نيز ناپيوسته است.

بوده اما با توجه به موقعيت چينه نگاری و با استفاده از نقشه بخشهای ریزدانه این واحد نشاندهنده آثار فسيلي ن

 ( زمان ائوسن برای آن در نظر گرفته شده است. 1976تکاب )م.علوی نائيني و همکاران  1:250.000

 (cEواحد کنگلومرایی ائوسن )

د. ستبرای این این واحد بصورت گستره کم وسعتي در شمال باختر منطقه در نزدیکي روستای شهرک دیده مي شو

پدیدار مي شود. روند این  sEمتر بوده و در ميان لایه های ماسه سنگي و ميکروکنگلومرایي واحد  50واحد حداکثر 

درجه به سمت خاور شيب دارند. سيمان  30جنوبي بوده و مقدار -( شماليsEواحد همروند با ماسه سنگهای ائوسن )

آنها ماسه سنگي و سخت شده است و قطعات تشکيل دهنده آن بيشتر شامل دگرگونه های فيليت، اسيليت و 

سانتي متر قطر بوده و گردشدگي و جورشدگي ضعيفي  20تا  1( به اندازه های mshKشيست های کرتاسه )واحد 

رنگ سنگهای این واحد سبز تيره است و بطور محلي صخره سازند این واحد در درون واحد ماسه سنگي  دارند.

 جای داشته و تنها در یک نقطه مشاهده شده است و گسترش جانبي آن رخنمون نيست. sEائوسن 

 (cOlواحد کنگلومرایی الیگوسن )

ای ماسه سنگ سخت شده است که قلوه های متر کنگلومرای قرمز رنگ در زمينه  500این واحد شامل حدود 

تشکيل دهنده آن بيشتر شامل قطعات ولکانيکي و دگرگونه های فيليتي و اسليتي کرتاسه است و گردشدگي و 

جورشدگي ضعيفي دارند. سنگهای این واحد بيشتر در بخشهای شمالي منطقه و در یپرامون روستاهای جداقيه، گل 

قشلاق، خاور شهرک و شمال آق بلاغ طقامين گسترده شده اند. راستای آنها اکثراً ه قشلاق، حوالي زرگران، شرق قلع

درجه به سمت جنوب غرب هستند. این واحد  70جنوب خاور بوده و دارای شيب زیادی در حدود -شمال باختر

 mOMزیر واحد قرار گرفته و بطور همشيب و پيوسته در  sEبصورت پيشرونده و دگر شيب )زاویه دار( بر روی واحد 

سانتي متر و گاهي بيشتر، متغير است. با توجه به ویژگي ها  20پوشيده مي شود. اندازه قلوه ها از چند ميلي متر تا 

 و موقعيت چينه شناسي، این واحد را ميتوان هم ارز سازند قرمز زیرین در نظر گرفت.

 (mOMواحد مارنی )

کرم تا سبز روشن همراه با بين لایه ای هایي از ماسه سنگ ریزدانه این واحد در برگيرنده یک سری مارن نرم برنگ 

به ضخامتهای چند سانتي متر تا بندرت چند دسي متر است. در بين این لایه ها گاهي لایه های نازکي از سنگ 
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های آهک ماسه ای، توف و مارن توفي نيز دیده مي شود. روند لایه های این واحد متغير بوده و با چين خوردگي 

ملایمي در مناطق مرکزی، شمال باختری و باختر منطقه گسترش دارند. ستبرای این واحد در نقاط مختلف، متفاوت 

همبری پایيني این واحد با  متر را برای واحد یاد شده ميتوان در نظر گرفت. 500بوده و حداکثر ستبرایي برابر با 

همشيب و همبری بالایي آن، بيشتر، با واحدهای جوانتر مربوط به ميوسن بالایي و پليوسن  cOlواحد کنگلومرایي 

 ناپيوسته )بدون زاویه( است.

 در نظر گرفته شده است. Early-Middle Mioceneبر پایه مجموعه فسيلي یاد شده در زیر سن واحد 
Pseudolituonella reicheli, Globigerinids sp., Elphidium sp., 

Onychocella sp., Lithophyllum sp., Echinoids, Gastropoda, Coral. 

 (cOMواحد کنگلومرایی )

این واحد دربرگيرنده کنگلومرا و ميکروکنگلومرایي کم گستره است که در چند نقطه از جمله پيرامون روستای قواق، 

تلو گسترش دارد. واحد یاد شده در شمال باختر و شمال باختری قلعه جوق سياه منصور و جنوب باختر روستای آرمو

باختری است که بسوی شمال شيب دارند. -متر دارا بوده و راستای آن خاوری 200باختری قلعه جوق ستبرای برابر 

است که  جنس قطعات در بيشتر موارد از سنگهای مربوط به واحدهای قدیمي تر شامل شيست و قطعات گدازه ای

ماسه سنگي است. رنگ عمومي واحد -دارند. زمينه آنها به نسبت سخت و مارنيگردشدگي و جورشدگي ضعيفي 

 جای گرفته است. mOMسبز روشن بوده و در ميان واحد مارني 

 (m,lOMآهکی )-واحد مارنی

یکي در جنوب روستای شهرک و دیگری در شمال روستای تبریزک گسترش دارد،  ،این واحد در دو نقطه

رنهای نرم برنگ سبز و آهک کرم رنگ است که در این ميان لایه های مارني ستبرای دربرگيرنده تناوبي از ما

متر است. راستای لایه های  500بيشتری دارند. ستبرای مجموع این واحد در نزدیکي روستای چلجه نزدیک به 

 درجه به سوی خاور شيب دارند.  55جنوبي است و مقدار -آهکي یاد شده، شمالي-مارني

 (l,mOMمارنی )-آهکیواحد 

گسترش این واحد به دو نقطه در شمال ورقه، یکي خاور روستای ایده لو و دیگری در نزدیکي روستای تبریزک 

محدود مي باشد. ليتولوژی این واحد همانند واحد پيشين بوده با این تفاوت که در این واحد لایه های آهکي 

جنوب خاوری بوده و شيب آنها به -نزدیکي روستای تبریزک شمال باختریستبرایي بيشتر دارند. راستای لایه ها در 

سوی شمال خاور است. مطالعه فسيل شناسي بر روی لایه های آهکي دو واحد اخير فسيلهای مذکور در زیر را با 

 ( مشخص نموده است.Aquitanianسن )
Neoalveolina sp., kuphus sp., 

 جای گرفته اند.  mOMان واحد مارني در مي l,mOMو  m,lOMمجموع دو واحد 

 (vOMواحد ولکانیک )

متر )نزدیکي روستای تبریزک( در نقاط مختلفي از مناطق مرکزی، شمال  1000این واحد با ستبرایي نزدیک به 

تراکي آندزیت -باختری و شمال خاوری ورقه گسترش داشته و دربرگيرنده گدازه هایي بيشتر با ترکيب آندزیتي

تا سبز تيره است. سنگهای این واحد بسيار خرد شده و دگرسان بوده و تعدادی دایک حدواسط با روند  برنگ قرمز

مطالعه ميکروسکپي بر روی چند نمونه از ولکانيکهای این  جنوب باختری در آنها نفوذ کرده است.-شمال خاوری

لاژیوکلاز )با ترکيب بازیک و ساختمان واحد نشان ميدهد که کانيهای اصلي تشکيل دهنده این سنگها در برگيرنده پ

منطقه ای( و بلورهای کلينوپيروکسن )همراه با آغشتگي به اکسيدآهن( است که در زمينه ای شيشه ای تشکيل 

شده از ميکروليتهای فراوان پلاژیوکلاز و کانيهای مافيک جای گرفته اند. این واحد ولکانيکي که در ميان مارنهای 

است، در پيکر یک مجموعه در درون خود شامل سنگهای آذرین )از قبيل توف، توف برش، جای گرفته  mOMواحد 

برش ولکانيکي و گدازه های اغلب اسيدی( بوده و در زیر توصيف هر کدام بعنوان واحدهای جداگانه ای آورده شده 

 است.
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 (vtOMتوفی )-واحد تفکیک نشده گدازه ای

این واحد که گسترش جغرافيایي آن محدود به شمال روستای آق کند مي باشد، دربرگيرنده تناوبي از گدازه های 

 متر دارند.  300تا  250بازالتي تيره رنگ با توف و توف برش سبز رنگ است که مجموعاً ستبرایي از -آندزی

را برای آنها مشخص نموده و کانيهای اصلي  بررسي های ميکروسکپي بخشهای گدازه ای این واحد بافت پرفيتریتيک

عبارتند از: پلاژیوکلاز )با ترکيب و ساختمان منطقه ای که آثار تجزیه شدگي به کانيهای رسي در آنها مشهود است(. 

پيروکسن )از نوع کلينوپيروکسن با تجزیه شدگي به کلریت(، ارتوپيروکسن )هيپرستن( و بقایایي از کانيهای مافيک 

کلي به کلریت تجزیه شده اند. زمينه این سنگها نيز از ریز بلورهای پلاژیوکلاز و پيروکسن پدید آمده است.  که بطور

 بعنوان کاني فرعي نيز مي توان از بلورهای آپاتيت که در متن سنگ پراکنده اند، نام برد. 

 (tbrOMواحد توف برش )

کند، خاور آزادویس، جنوب و باختر قلعه جوق گسترش این واحد بگونه پراکنده در چند نقطه از جمله شمال آق 

ریوداسيتي( سفيد رنگ است -متر توف برش با ترکيب اسيدی )داسيتي 500تا  300داشته و دربرگيرنده ستبرایي از 

که بشدت کائوليني شده اند. تکه های سنگي )بيشتر از جنس گدازه های آندزیتي( بعنوان ليتيک به فراواني دیده 

همين امر موجب شده تا کارهای معدني جهت استخراج کائولن عملاً بواسطه کيفيت پایين ماده معدني به  شود ومي

نتيجه نرسد. بخشهای توف برشي این واحد با لایه های مارني برنگ سبز روشن تا کرم در تناوب بوده و روند کلي 

120/15 SW .را برای آنها ميتوان در نظر گرفت 

 (Kبخش دگرسان شده )

مي باشد، در باختر روستای قلعه جوق  tbrOMاین بخش که محصول آلتراسيون کائوليني توف برشهای اسيدی واحد 

گسترش داشته و با لایه هایي از آهک ماسه ای نازک لایه، مارن و مارن ماسه ای برنگ سبز روشن در تناوب 

 80باختری بوده و مقدار -بخش خاوری متر است. راستای لایه های این 200باشد. مجموع ستبرای این بخش مي

درجه به سمت شمال شيب دارند. نتيجه آناليز شيميایي این کائولن، کيفيت پایين و سيليس زیاد را در آن نشان 

موریونيت و نيز بترتيب وجود کریستوباليت، فلدسپار، دولوميت، کائولينيت، ایليت و مونت  XRDداده است. مطالعه 

 ندان خوبي را مشخص نموده است. در نتيجه کيفيت نه چ

 (vbrOMواحد برش ولکانیکی )

این واحد با رنگ قرمز تا سبز تيره در دونقطه در حاشيه بستر رودخانه قزول اوزن در جنوب روستای آرموتلو 

مت دیده  50رخنمون دارد. در یکي از نقاط، بخشي از سنگهای این واحد بشکل صخره ای با ارتفاعي بيش از 

که منظره ای بسيار زیبا را پدید آورده است. تکه هایي از سنگهای ولکانيکي با ترکيب بيشتر آندزیتي با شود مي

اندازه هایي به قطر چند سانتي متر تا نيم متر و گاهي بيشتر در خميره ای از ولکانيک آلتره شده وجود دارد. بدليل 

متر  100ه گيری نبوده، اما بطور کلي ستبرایي در حدود خردشدگي بسيار زیاد این واحد ستبرای دقيق آن قابل انداز

 برای آن در نظر گرفته شده است.

 (rtOMواحد توفی )

دیوریتي جنوب -این واحد در چند نقطه بگونه پراکنده در پيرامون و در کنتاکت با توده نفوذی گرانودیوریتي

متر توف بشدت دگرگون شده سخت برنگ آبي تا سبز  50روستای شهرک گسترش دارد. سنگهای این واحد شامل 

 دارد.  NE 160/30روشن است که دارای راستایي برابر با 

 (daOMداسیتی )واحد گدازه 

صورتي بوده و -این واحد در دو نقطه در نزدیکي روستای قلعه جوق رخنمون دارد. رنگ عمومي واحد قرمز روشن

متر را برای این گدازه ها ميتوان در نظر  100بسيار خرد شده و تکتونيزه است. از این رو ستبرایي تقریبي در حدود 

وکریست در سنگهای این واحد بوفور دیده مي شوند. کوارتز بعنوان گرفت. کانيهای کوارتز و بيوتيت بعنوان فن

فراوانترین فنوکریست بصورت نيمه شکلدار همراه با خوردگي های خليجي مانند به اندازه های متفاوت دیده 

 مجموع بلورهای کوارتز و بيوتيت شود. بيوتيت بصورت بي شکل بوده که گاهي داخل آنها زیرکن رشد کرده است.مي
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های کوارتز و فلدسپاتهای تبدیل شده به کانيهای رسي جای گرفته اند. مطالعات در زمينه ای بسيار ریز بلور از کاني

 پتروگرافي این واحد نام داسيت تا ریوليت را برای سنگهای واحد یاد شده مشخص نموده است. 

 (igOMواحد ایگنمبریتی )

کيلومتری شمال روستای ویزمک  5ه جوق و دیگری در فاصله تقریبي این واحد نيز در دو نقطه یکي در نزدیکي قلع

ها، ایگنمبریت های یاد شده دچار متر بخوبي قابل مشاهده است. در بعضي بخش 200تا  150با ستبرایي از 

 دگرساني کائوليني شده اند، اما به دليل وجود قطعات ليتيک فراوان، کيفيت آن بشدت پایين است. 

ویتریک توف اسيدی )در حد داسيت( را برای -کریستال-سکپي، بافت پرفيروکلاستيک و نام ليتيکمطالعات ميکرو

سنگهای این واحد مشخص نموده است. کوارتز و بيوتيت و قطعات ليتيک بترتيب از فراوانترین فنوکلاستها بوده که 

شده به کانيهای رسي( جای گرفته  در زمينه ای از شيشه تجدید تبلور یافته )متشکل از کوارتز و فلدسپات تجزیه

 اند. 

 (prOMواحد پرلیت )

این واحد نيز در دو نقطه یکي در شمال ویزمک و دیگری در نزدیکي و شمال قلعه جوق در گستره ای بسيار کوچک 

متر  50قابل تشخيص است. ستبرای این واحد در هر دو نقطه بالغ بر  igOM در همبری با ایگنمبریت های واحد

 2پرليت در این واحد بصورت دانه هایي جدای از یکدیگر و به اندازه هایي بين چند ميلي متر تا حداکثر است. 

سانتي متر در بخشهای سطحي و بصورت دانه های متصل به یکدیگر در بخش های پایينتر دیده مي شود. 

ای حاکي از سرد شدن سریع  های سنگ شناسي ميکروسکپي بر روی شماری از نمونه ها، حالت کاملاً شيشهبررسي

مواد آتشفشاني را در محيط آبدار نشان مي دهد. بافت این سنگ بطور کاملاً مشخص پرليتي بوده و دانه ها در محل 

 شکستگي به کانيهای ثانویه )بيشتر زئوليت( تبدیل شده اند. 

 (m,sOMماسه ای )-واحد مارنی

در زیر سنگ  mOMت کمي با واسطه لایه های مارني واحد این واحد در جنوب باختری روستای قره قيه در وسع

متر گسترش داشته و متشکل از تناوب لایه های مارني کرم رنگ نرم 100و با ستبرایي معادل  1lOMآهکهای واحد 

جنوب خاوری بوده و شيب آنها به سوی -با ماسه سنگ مارني نازک لایه است. راستای این لایه ها شمال باختری

( بر روی واحد یاد شده رانده شده cOLری است. در بخش های جنوبي، کنگلومرای اليگوسن )واحد جنوب باخت

 است. 

 (1lOMواحد آهکی )

این واحد آهکي کرم رنگ، بلندترین بخش ارتفاعات را در بخش های جنوب باختری و شمال خاوری و بگونه پراکنده 

متر ميرسد. بواسطه شيب کمي که لایه  200رای آن به در مناطقي از مرکز و خاور منطقه گسترش داشته و ستب

های این واحد دارند، در گستره های زیادی دیده مي شوند. سمت شيب آنها، در نقاط مختلف، متفاوت بوده و مقدار 

 20درجه در نزدیکي روستای سراب و حداکثر  15درجه در پيرامون روستای قره بلاغ ميانکوه،  5بين شيب نيز 

بطور  mOMوه امام علي در باختر روستای قزل تپه، متغير است. این واحد آهکي در ميان واحد مارني درجه در ک

در  Early Miocene(Aquitanianبرپایه مجموعه فسيلي یاد شده در زیر سن این واحد ) همشيب قرار گرفته است.

 نظر گرفته شده است.
Miogypsina sp., Cibicides sp., Pseudolitounella sp., 

Lithothamnium sp., Lithophyllum sp., Echinoid spine, shell frag. 

 (2lOM)حد آهک ریفی او

این واحد تنها در یک نقطه در حد جنوب باختری ورقه در شمال روستای صلوات آباد )حاشيه شمالي رودخانه قزل 

و بسيار خرد شده است  (massiveای )رنگ عمومي واحد، کرم روشن بوده و بصورت توده  اوزن( قابل مشاهده است.

متر مي رسد. خرده های فسيلي دو کفه ای و آثار مرجاني فراواني در آن به آساني  70و در منطقه بلندای آن به 

قابل تشخيص بوده و با توجه به موقعيت چينه شناسي و فسيلهای فراوان دو کفه ای، خارپوستان و مرجانها، این 

 ( به شمار آورد.Fبخش آهک ریفي سازند قم )آهک بخش واحد را ميتوان هم ارز 
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 (mMواحد مارنی )

این واحد بگونه پراکنده در بخشهای وسيعي از محدوده ورقه در قسمتهای شمالي و شرقي گسترش دارد. ستبرای 

 بي کرد.متر برای آن ميتوان ارزیا 1000واحد یاد شده در مناطق مختلف، متفاوت بوده و بطور کلي ستبرای هم ارز 

ليتولوژی این واحد در برگيرنده مارنهای سبز و قرمز رنگ همراه با ميلانلایه هایي از ماسه سنگ نازک لایه خرد شده 

 جنوب خاوری بوده و به سوی باختر شيب دارند. -است که بگونه ای فراگير دارای امتداد شمال باختری

 mPlناهمساز و همبری بالایي با واحد مارني  mOMي بنظر مي رسد همبری پایيني واحد یاد شده با واحد مارن

همساز باشد. با توجه به موقعيت چينه نگاری، مجموع واحد یاد شده به همراه سایر واحدهای جای گرفته درون آن، 

 این واحد را ميتوان هم ارز سازند قرمز بالایي در نظر گرفت.

 (cMواحد کنگلومرایی )

این واحد در خاور روستای قره بوته و جنوب روستای چغور قشلاق گسترش دارد و شامل تناوبي از ماسه سنگ، 

متر در  150جای گرفته است. ستبرای این واحد از  mMميکروکنگلومرا و کنگلومرا است که در ميان واحد مارني 

قطعات تشکيل دهنده کنگلومرا از چند ميلي  متر در خاور قره بوته متغير است. اندازه 700جنوب چغور قشلاق تا 

سانتي متر بوده و گردشدگي و جورشدگي ضعيفي دارند و در زمينه ای از ماسه جای گرفته اند.  10متر تا ندرتاٌ 

-جنوبي )شيب به سمت شرق( و در خاور قره بوته شمال باختری-راستای لایه ها در جنوب چغور قشلاق شمالي

ت شمال خاور( است. فرآیند فرسایش در این واحد منظره ای بسيار زیبا بصورت جنوب خاوری )شيب به سم

ابل ستونهایي جدا از یکدیگر را در کنگلومراهای این واحد پدید آورده است که از مسافتهایي بسيار دور هم ق

 است(.تشخيص است. )حالت یاد شده در خاور چغور قشلاق همراه با شيب بسيار زیاد لایه ها، ایجاد شده 

 (sMواحد ماسه سنگی )

متر 250این واحد در پيرامون روستای قره گوني و جنوب روستای چغور قشلاق گسترش داشته و ستبرای آن به 

ميرسد. ليتولوژی واحد در برگيرنده ماسه سنگ خوب لایه بندی شده همراه با ميلانلایه هایي از کنگلومرا است. 

جنوبي داشته -لایه های این واحد راستای شمالي ستبرای لایه ها از چند سانتي متر تا به ندرت یک متر متغير است.

همشيب و همبری بالایي نيز با واحد  cMبه سوی خاور شيب دارند. همبری پایيني این واحد با واحد کنگلومرایي 

 همشيب مي باشد. mMمارني 

 (tbrMواحد توف برش )

ال روستای شورسو و دیگری در این واحد در دو نقطه بصورت نواری کشيده و سفيدرنگ، یکي در پيرامون و شم

شمال خاور و خاور روستای قره تپه بگونه ای پراکنده رخنمون یافته است. در همه این نقاط، همبری بالایي واحد 

است و در نقاطي که گچ در زیر واحد توفي است، طبقات برگشته هستند. این توف  gyتوفي یاد شده با واحدگچ 

ه اند ولي در بيشتر جاها از جمله نزدیکي روستای شورسو، سختي خود را نيز برشها دچار دگرساني کائوليني شد

حفظ کرده اند، بطوریکه هم اکنون بخشهایي از آن بعنوان سنگ لاشه مورد بهره برداری قرار گرفته است. وجود 

حفر ترانشه قطعات فراوان، کيفيت این ماده را بعنوان کائولن کاهش داده است و کاوشهای اکتشفافي و عمليات 

بگونه ای نيمه کاره رها شده است. مطالعه پتروگرافي بر روی چند نمونه از سنگهای این واحد نام کریستال ليتيک 

متر متغير  150تا  100توف با ترکيب اسيدی )داسيتي( را برای این واحد مشخص کرده است. ستبرای این واحد از 

 درجه به سمت شمال خاور است.  45با شيبي در حدود  جنوب خاوری-بوده و دارای راستای شمال باختری

 (gyواحد گچ )

جنوب خاور در شمال خاور ورقه و در نزدیکي -این واحد در چند نقطه بگونه پراکنده و با راستای شمال باختر

روستای شورسو بصورت معدني فعال و در حال بهره برداری قرار گرفته است. ليتولوژی این واحد شامل ژیپس و 

متر دارد و در بخش های شمال خاوری منطقه در راستای یک  50سفيد رنگ است که ستبرایي برابر با  انيدریت

جنوب خاوری بر روی واحدهای جوانتر )اکثراً پليوسن( رانده شده اند. بنظر ميرسد تشکيل -گسل شمال باختری
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4تن یون سولفات )در یک محيط آبي کم ژرفا باعث بالا رف tbrMتوف برشهای داسيتي واحد 
2-SO در محيط و در )

 بصورت گچ شده باشد.  4Casoنهایت تشکيل 

 (m,lMواحد مارن و آهک )

 1000این واحد که در بخش های شمالي منطقه در پيرامون روستای سونتو گسترش دارد شامل ستبرایي معادل 

دارای لایه بندی خوب از نازک تا متوسط قرمز بصورت متناوب است. لایه ها -متر سنگ آهک ماسه ای و مارن سبز

ماسه سنگي ميوسن بگونه همشيب جای گرفته اند. -( هستند و در ميان واحد مارني و مارنيcm30-cm10لایه )

جنوبي متغير بوده و مقدار شيب -باختری تا شمالي-راستای لایه های این واحد در اثر ساز و کار گسل ها، از خاوری

 ست.درجه ا 35-30نيز بين 

 (m,sMماسه سنگی )-واحد مارنی

( جای گرفته و دربرگيرنده تناوبي از ماسه سنگ و آهک m,lMاین واحد بگونه همشيب بر روی واحد پيشين )

ای کرم رنگ و مارنهای نرم برنگ خاکستری است که دارای لایه بندی خوبي بوده و در مجموع در بخشهای ماسه

هستند. در بخش های خاوری و شمال خاوری منطقه این واحد از مارن  همروند m,lMشمالي ورقه با لایه های واحد 

تشکيل شده است که ستبرای آن  NE 130/60و ماسه سنگهای خوب لایه بندی شده برنگ سبز و قرمز با راستای 

 متر مي باشد و در بعضي نقاط درون خود دارای گچ و نمک مي باشد.  2000حداقل بالغ بر 

را برای این  Early Mioceneاد شده در زیر آهک های ماسه ای این واحد گزارش شده است و سن مجموعه فسيلي ی

 واحد نشان ميدهد.
Pseudolituonella sp., Miliolids, Lithithamnium sp., 

Lithophyllum sp., Bryozoa, Echinoderma. 

 (m.saMواحد مارنهای نمکدار )

حاجي قشلاق و دیگری باختر -حاشيه خاوری راه ینگي کند جامع سرامحل رخنمون این واحد در دو نقطه یکي 

قيچيلو است. ليتولوژی واحد شامل مارنهایي است که در بخشهای زیرین خود در بردارنده لایه هایي از نمک است 

در  که بگونه ای پراکنده در بعضي نقاط در اثر فرسایش مارنها، نمک در سطح نمایان شده است. نمک های یاد شده

برخي نقاط بشکل سنتي و غيراصولي مورد بهره برداری قرار گرفته اند ولي در مجموع بخشهای سطحي نمک ها 

 بدليل ناخالصي، شایسته برای کاربردهای خوراکي ندارند. 

 (mPlواحد مارن )

این واحد که بخشهایي گسترده از منطقه، بویژه بخشهای جنوبي را پوشانيده و بصورت دگرشيب بر روی واحدهای 

درجه( از مارن کرم رنگ تا قرمز  15مارني مربوط به ميوسن قرار گرفته است، شامل لایه های کم شيبي )حداکثر 

يشود. ستبرای این واحد در مناطق مختلف از است که گاهي با ميانلایه هایي از ماسه سنگ سخت نشده همراهي م

 متر در تغيير است. این واحد درون خود در بردارنده لایه هایي از توف برش و گاهي نمک است.  400تا  50

 (tbrPlواحد توف برش )

ویتریک توف -متر ليتيک 30این واحد که در خاور حسن آباد یا سوکند رخنمون شده در برگيرنده ستبرای معادل 

سيدی با ترکيبي در حد داسيت است. بافت سنگ ویتروکلاستيک بوده و جنس قطعات سنگي در بيشتر موارد ا

سریسيت شيست با آغشتگي به اکسيدآهن است و دارای ابعاد متفاوتي در حد چند سانتي متر قطر  -ازکوارتز

ر نقاط گوناگون کندوکاوهای هستند. توف برشهای یاد شده در بخشهایي دگرساني کائوليني را تحمل نموده و د

 مي باشد.  SE 140/10معدني بر روی آنها انجام شده است. یک روند کلي برای این واحد 

 (m,saPlواحد مارن نمکدار )

این واحد در یک نقطه در شمال باختر روستای ینگي کند جامع سرا، در محدوده ورقه، و در بستر رودخانه قزل اوزن 

ی از هم در بيرون از منطقه )ورقه حلب( رخ نموده است. این واحد شامل لایه هایي از مارن بگونه تپه ماهورهای جدا

سبز و قرمز رنگ تقریباً افقي است که در بخش های زیرین خود دربردارنده لایه هایي از نمک هستند که در بعضي 

 نقاط در اثر فرسایش مارنها، در سطح قابل رویت مي باشند. 
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 (cPlواحد کنگلومرایی )

قرار گرفته، در بيشتر نقاط منطقه گسترش دارد. ستبرای آن در جاهای  mPlاین واحد که بر روی واحد مارني 

متر متغير است. این واحد دربرگيرنده یک کنگلومرای سخت نشده همراه  150متر تا  20مختلف، متفاوت بوده و از 

گر جدا مي شوند. جنس قطعات از سازندهای قدیمي تر ماسه ای است که قطعات آن براحتي از یکدی-با زمينه مارني

سانتي متر تشکيل شده است. سوی شيب لایه ها نيز در مناطق  50منطقه با ابعاد متفاوت چند سانتي متر تا بندرت 

درجه متغير است. گاهي در ميان لایه های کنگلومرایي یاد شده  15تا  5دستخوش تغيير بوده و مقدار آن از مختلف 

متر برنگ سبز و در بعضي نقاط در افق های بالایي، لایه هایي  5/0نلایه هایي ماسه سنگي با ستبرای در حد ميلا

 نازک از تراورتن )که قابل نمایش در نقشه نيستند(، دیده مي شوند که تا اندازه ای سست هستند. 

 (1tQواحد کنگلومرایی )

ماسه ای پدید  -که از کنگلومرای سست با ميلانلایه های رسي این واحد در برگيرنده پادگانه های آبرفتي کهن است

آمده و لایه ها بيشتر افقي هستند و بطور محلي شيب ملایمي از خود نشان مي دهند. ستبرای این واحد در نقاط 

 مختلف متفاوت است.

 (trQواحد تراورتن )

يار محدود در بخشهایي از جنوب ورقه دیده این واحد بگونه ای پراکنده در بخش های شمالي، مرکزی و به مقدار بس

مي شود. این سنگها حاصل نهشته های آهکي چشمه های تراورتن ساز هستند که اغلب پرحفره مي باشند. در 

بيشتر جاها، بسيار خرد شده بوده و به همين علت ارزش اقتصادی ندارند. ستبرای این واحد بسيار ناچيز بوده ولي 

 مينهایي گسترده و پهناور را پوشانيده اند. بعلت افقي بودن گاهي ز

 (2tQواحد )

این واحد در برگيرنده پادگانه های آبرفتي به نسبت جواني است که از محصولات آواری وابسته به سازندهای کهن 

 تر، بصورت کنگلومرای سخت نشده و کاملاً افقي، سطح مناطق دشت را پوشانيده است.

 (alQواحد )

نده انباشته های آبرفتي پدیدار شده در بستر رودخانه هاست که انواع قطعات سنگي با اندازه های این واحد دربرگير

 گوناگون در آنها یافت مي شود.

 (2fQو  1fQ)واحد های 

دیده ميشوند و از سنگهای حاصل از فرسایش واحدهای این دو واحد بشکل مخروط افکنه هایي در دامنه ارتفاعات 

در پای دامنه تشکيل شده اند. واریزه هایي که ميان ارتفاعات و زمينه های پست دور از حاشيه مرتفع و ریزش آنها 

و واریزه هایي که ميان ارتفاعات و بستر رودخانه جای گرفته اند تحت  1fQرودخانه جای گرفته اند تحت عنوان 

 از یکدیگر تفکيک شده اند.  2fQعنوان 

 (fsQپهنه های نمکی )

نزدیکي روستای تازه کند در نزدیکي مرز خاوری منطقه قابل مشاهده است. در اینجا، آبهای سطحي این واحد در 

پس از گذر از واحدهای نمکدار منطقه به حوضچه هایي هدایت ميشوند که پس از تبخير آب، نمک برجای مي ماند 

 و هم اکنون این نمکها مورد بهره برداری قرار گرفته است.

 توده های نفوذی

ده های نفوذی متعددی با ترکيب گرانيت، گرانودیوریت تا دیوریت و همچنين شماری دایک حد واسط واحدهای تو

 سنگي منطقه را در نقاط مختلف قطع نموده اند که شرح آنها در زیر آمده است.

 (grواحد گرانیتی )

محل برونزد این واحد در شمال منطقه در محدوده ای بين روستاهای اوچطاش، چهارطاق، ویزمک، گاف گل و 

نفوذ کرده و هيچگونه  ashKو اکتينوليت شيست های  mshKاسليتي -محمود آباد است که در ميان واحدهای فيليتي

 نشده است. اثر دگرگوني مجاورتي بجز کمي خردشدگي در سنگهای پيرامون آنها دیده 
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این گرانيت در بيشتر نقاط بسيار خرد شده و هوازده است. بررسي های سنگ شناختي ميکروسکپي بر روی شماری 

بافت سنگ گرانولار بوده و کانيهای اصلي عبارتند از: فلدسپات آلکالن با  از نمونه ها نتایج زیر را بدست داده است.

یه شدگي به کانيهای رسي در آنها آشکار است. کوارتز بي شکل با همرشدی کوارتز )بافت گرافيکي( که آثار تجز

که آثار تبلور دوباره و شکستگي در آنها دیده مي شود. پلاژیوکلاز با ترکيبي در خاموشي موجي و لبه های مضرس 

ها، اليگوکلاز و دارای ماکل پلي سنتتيک و آثار تجزیه شدگي به کانيهای رسي بيشتر در محل شکستگي-حد آلبيت

همچنين نشانه هایي از خميدگي و تغيير جهت در ماکلها قابل مشاهده است. ميکا بيشتر شامل بيوتيت و به ميزان 

کمتری مسکویت مي باشد که در بيشتر موارد به کلریت تجزیه شده اند. بعنوان کاني فرعي، بلورهایي از آپاتيت و 

سن این توده نفوذی بدليل بریدن سنگهای  شده است.رگچه هایي از کلریت در سنگهای این توده نفوذی دیده 

پيش از اليگوسن نسبت داده مي شود. )در پيرامون روستای گاف گل قلوه هایي از این -کرتاسه، به پس از کرتاسه

 گرانيت در کنگلومرای اليگوسن دیده شده است.(

 (P.grواحد پگماتیت گرانیت )

است که در  grتای محمود آباد دیده مي شود، بخشي از گرانيت واحد این واحد که تنها، در یک نقطه پيرامون روس

 این نقطه بشکل پگماتيت برونزد یافته است. نتيجه مطالعه پتروگرافي سنگهای این واحد به شرح زیر مي باشد. 

ای شکل  بافت سنگ گرانولار بوده و کانيهای اصلي آن شامل فلدسپات آلکالن، پلاژیوکلاز، کوارتز و بلورهای صفحه

رشدی داشته و اکسيدآهن بصورت غبار، فلدسپاتهای آلکالن را در ميکا است. بلورهای فلدسپات آلکالن با کوارتز هم

اليگوکلاز داشته، خاموشي موجي و نشانه هایي از خرد شدگي و -پلاژیوکلازها ترکيبي در حد آلبيتبرگرفته اند. 

تز با خاموشي موجي و لبه های مضرس و بصورت تبلور دوباره شکستگي در آنها قابل مشاهده است. بلورهای کوار

یافته، دیده ميشوند. بلورهای ميکا بيشتر شامل مسکویت شکلدار بوده که به مقدار کمي از خود خميدگي نشان 

 ميدهند. 

 (APواحد آپلیت )

دگرگونه کرتاسه این واحد در یک نقطه در حد فاصل ميان روستاهای شاه نشين و چوخبلاغ در ميان سنگهای 

(mshK)  نفوذ کرده است. رنگ عمومي سنگهای واحد یاد شده سفيد تا صورتي روشن بوده و از ریز بلورهای یکدست

بوده و گمان  grکوارتز و فلدسپات تشکيل شده است. ترکيب عمومي کاني شناختي این واحد همسان واحد گرانيتي 

فوذی گرانيتي شمال منطقه باشد که در محل یاد شده برونزد یافته مي رود این واحد آپوفيزی )زبانه ای( ازتوده ن

 است. 

 (di-gdگرانودیوریت )-واحد دیوریت

این واحد در گستره ای به نسبت پهناور در مرز باختری نقشه، در جنوب روستای شهرک در ميان ماسه سنگهای 

ميوسن -این رو، سن واحد به پس از اليگوسن (، نفوذ کرده است. ازlOMو آهکهای مربوط به سازند قم ) (sEائوسن )

)ميوسن بالا( نسبت داده شده است. آپوفيزهای به نسبت بزرگ و کوچک دیگری نيز در بخشهای مرکزی منطقه از 

( نفوذ mshKجمله شمال خاوری قيطاس و پيرامون روستاهای آزاد ویس پایين و بالا در درون دگرگونه های کرتاسه )

گرانودیوریت تا مونزودیوریت را برای -پتروگرافي بر روی شماری از سنگهای این واحد نام دیوریتکرده اند. مطالعه 

شدگي این توده نفوذی مشخص نموده و ترکيب کاني شناختي آن عبارتست از: پلاژیوکلاز )با ترکيب بازیک با تبدیل

افيتيک را نشان مي دهند، آمفيبول )در چهره به پرهنيت، سریسيت و اپيدوت که در برخورد با یکدیگر بخوبي بافت 

اکتينوليت(. کانيهای فرعي عبارتند از: اسفن و ایلمنيت. بعنوان کاني ثانویه نيز ميتوان از کانيهای -سوزنهای ترموليت

 رسي، سریسيت و اکسيدآهن نام برد.

 (Feکانسنگ آهن )

ماگما بصورت مجزا در جنوب شهرک از توده ، بخش زیادی از آهن موجود در di-gdدر کناره توده اصلي واحد 

تفکيک شده است.  Feنفوذی جدا شده، بطوریکه بر روی نقشه زمين شناسي بعنوان یک بخش مستقل تحت عنوان 

هم اکنون سنگهای این واحد بعنوان کانسار آهن توسط بخش خصوصي بصورت فعال بهره برداری مي شود. در 
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( همبری دارد، اسکارن پدیدار شده است. نتایج تجزیه lOMقم )واحد  بخشهایي که این واحد با آهک سازند

درصد( را از نظر ميزان آهن نشان  68تا  60شيميایي بر روی نمونه هایي از این واحد خلوصي به نسبت بالا )بين 

 ميدهد. 

 (gd-grگرانیت )-واحد گرانودیوریت

تر برنگ روشن قابل تفکيک است که گمان مي رود در ، واحدی با ترکيب اسيدی gi-gdدر ميان توده نفوذی واحد 

ارتباط با توده اصلي بوده و از آن جدا شده باشد. مطالعه پتروگرافي نام این واحد را گرانودیوریت تا گرانيت مشخص 

کرده است و کانيهای اصلي آن عبارتند از: کوارتز )بصورت بي شکل و دارای خاموشي موجي و لبه های خورده شده( 

فلدسپات )از هر دو نوع پلاژیوکلاز و آلکالي فلدسپار با تبدیل شدگي به کانيهای رسي و سریسيت(. کانيهای فرعي و 

شامل آپاتيت، اسفن و کانيهای اپاک بوده و از ميان کانيهای ثانویه نيز ميتوان به سریسيت، کلریت و اکسيدآهن 

 اشاره کرد.

 (hواحد هورنفلس )

یاد  تکاب است، در مرز باختری ورقه رخ نموده است. واحد 1:100.000هورنفلس در ورقه  این واحد که دنباله واحد

( دگرگون gd-diمي باشد که در اثر تماس با توده نفوذی ) sEشده به احتمال قوی در برگيرنده ماسه سنگهای واحد 

ه دارای فرم بلورین نيمه شده اند. کوارتز شاخص ترین و فراوانترین کاني موجود در سنگهای این واحد بوده ک

دار تا کمي گرد شده است و گاهي با لبه های دندانه دار دیده مي شود. فلدسپات بدو صورت فلدسپات آلکالن و زاویه

پلاژیوکلاز یافت مي شود که در بيشتر جاها به کانيهای رسي تجزیه شده اند. وجود بلورهای اسفن به شکل مجتمع 

 دیگر ویژگي های سنگهای این واحد است.  و گاهي در امتداد یکدیگر از

 (dykeدایک های حد واسط )

vOM این واحد بصورت قطع کننده، در چند نقطه از جمله درون واحد آپليت )شرق چوخبلاغ( و ولکانيکهای واحد 

مطالعات در شمال تبریزک نفوذ کرده است. رنگ عمومي واحد سبز تيره بوده و بسيار خرد شده و آلتره است. نتيجه 

 سنگ شناسي ميکروسکپي بر روی نمونه هایي از این واحد به شرح زیر مي باشد.

بافت سنگ پرفيتریتيک با زمينه ميکروليتي جریاني بوده و کانيهای پلاژیوکلاز )با ساختمان منطقه ای و تبدیل شده 

ميلي متر مي رسد( و  3به کلریت(، آمفيبول )با لبه های سوخته و دو جهت رخ مشخص که گاهي طول آنها به 

نشان ميدهند، در زمينه ای از ميکروليتهای بقایایي از کانيهای مافيک که بطور کامل توسط کلریت پرشدگي 

پلاژیوکلاز و فلدسپات آلکالن آرژیلي شده جای گرفته اند. ترکيب کلي سنگهای این واحد در حد متوسط )آندزیت( 

 است. 

 (Siرگه های سیلیسی )

از جمله (، mshKشماری رگه سيليسي در نقاط مختلفي از منطقه، بویژه در ميان دگرگونه های کرتاسه )واحدت 

شمال باختر روستای سراب و شمال خاور روستای قيطاس، نفوذ کرده و احتمالاً آپوفيزهایي از توده های نفوذی 

 15بوده و تنها حدود  N250( هستند. روند کلي این رگه های سيليسي در شمال باختر سراب grاسيدی منطقه )

ده است. اما بنظر ميرسد این رگه حداقل چند ده متر متر از طول رگه در این نقطه قابل مشاه 5/0متر به ضخامت 

پنهان است. نتيجه آناليز اسپکترومتری جرمي بر روی چند نمونه از  mshKطول داشته باشد گه در زیر سنگهای واحد 

 تعيين ميزان طلا به شرح زیر مي باشد.سيليس های منطقه جهت 

 PPb155ه نشين شمال شا -PPb55باختر نيمه کاره  -PPb27شمال جداقيه 

 (A.zمناطق دگرسان شده گرمایی )

از مهمترین مناطق رخنمون این واحد یکي خاور حسن آباد یاسوکند و دیگری پيرامون روستای تودار است. این 

ریوداسيت( است که بيشتر -واحد فرآورده دگرساني گرمابي سنگهای ولکانيکي اسيدی )بيشتر با ترکيب داسيت

سریستي تجزیه شده است. بافت سنگ پرفيریتيک با زمينه ميکروکریستالين بوده و -رسيحجم آنها به کانيهای 

فنوکریست ها شامل پلاژیوکلاز )با ترکيب اسيدی که در حد وسيعي به سریسيت و کانيهای رسي تجزیه شده اند(، 
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توسط کانيهای ثانویه کوارتز )با خاموشي موجي و لبه های دندانه دار( و بقایایي از کانيهای مافيک )که بطور 

پرشدگي نشان ميدهند( بوده که مجموعاً در زمينه ای از ریز بلورهای کریپتوکریستالين کوارتز و فلدسپات 

 )فلدسپاتها تقریباً بطور کامل به سریسيت تجزیه شده اند(، جای گرفته اند.

 تکتونیک و زمین شناسی ساختمانی منطقه

سيرجان و ایران مرکزی )بربریان -( و سنندج1355آذربایجان )نبوی -البرزمنطقه، از دیدگاه ساختاری، در پهنه 

( جای گرفته است. با توجه به رخساره های گوناگون سنگي مشاهده شده در محدوده ورقه سازوکار چندین 1981

ادل با پيش از ائوسن )مع-فاز کوهزایي را ميتوان در منطقه متحمل دانست. جنبش های زمين ساختي بعد از کرتاسه

مزوزوئيک، همراه با دگرگوني در درجات -فاز لارامين( چين خوردگي نهشته های کرتاسه را در مرز سنوزوئيک

 ( در واحدهای سنگي کرتاسه، شاید نمودی از این تکاپو باشد. grگوناگون، در پي داشته است. نفوذ توده گرانيتي )

کوهزایي پيرنه ئن( موجب چين خوردگي ملایم واحدهای پيش از اليگوسن )معادل با فاز -جنبشهای پس از ائوسن

تخریبي ائوسن شده که بدنبال آن کنگلومرای قرمز رنگ اليگوسن بگونه ناهمساز بر روی واحدهای ائوسن -رسوبي

جای گرفته است. جنبش های زمين ساختي اليگوميوسن بيشتر بصورت حرکات قائم )اپيروژنيک( و خشکي زا بوده 

قاره ای شده است. -ری کف حوضه و تغييرات عمق دریا در چهره دریای کم ژرفا تا محيط کولابيکه سبب ناپایدا

همين فعاليت ها در طي اليگوسن سبب فورانهای آتشفشاني بصورت نسبتاً گسترده ای بخصوص در بخش های 

و نفوذ  ژیم رسوبگذاریشمال باختر و شمال خاور منطقه شده اند. این جنبشها شاید در ميوسن پایاني سبب تغيير ر

گرانودیوریتي در واحدهای سنگي مربوط به اليگوميوسن و ائوسن در شمال باختر منطقه شده باشد.  -توده دیوریتي

نبود انباشته های وابسته به سازند قرمز بالایي، در پيرامون محل رخنمون توده نفوذی، شاید دليلي بر این گفته 

سن و گچ بر روی سازندهای جوانتر، به احتمال نمود دیگری از مراحل پایاني این باشد. همچنين راندگي مارنهای ميو

تکاپوها باشد. برخي تکاپوهای زمين ساختي پليوسن )معادل فاز کوهزایي آلپ پایاني( موجب تغيير رژیم رسوبگذاری 

نقاط ایران،  و فعاليتهای آتشفشاني در چهره انفجاری پيدایش توف های برشي شده است اما برخلاف سایر

خوردگي قابل ملاحظه ای را سبب نشده اند. در پایان تکاپوهای هم ارز با جنبشهای زمين ساختي پاسادنين چين

ریختار کنوني منطقه را شکل داده، اما از نظر ایجاد چين خوردگي در این منطقه به نسبت ضعيف عمل نموده و در 

افقي بر روی واحدهای قدیمي تر رخ داده است. به پي آن ته نشيني رسوبات کواترنری بگونه بسيار کم شيب و تقریباً 

این جهت در بخش وسيعي از منطقه که توسط واحدهای سنگي ترسير پوشيده شده، چين خوردگيهای قابل 

 ملاحظه ای مشاهده نمي شود. 

زیر  جنوب خاوری بوده و بطور عمده از ميان آنها ميتوان به دو مورد-روند عمومي گسله های منطقه شمال باختری

 اشاره کرد:

شماری گسل امتداد لغز موازی بطول چندین کيلومتر که با ساز و کار راستگرد خود سبب جابجایي و بریده شدن  -

 واحدهای مختلف سنگي بویژه در بخشهای خاوری منطقه شده اند. 

دگي درجه سبب ران 25-30شماری گسل معکوس که در بخش های شمال خاوری منطقه با شيبي در حدود  -

 ( و مارنهای ميوسن بر روی سازندهای جوانتر )پليوسن( شده اند. gyواحد گچ )

باختری واحدهای گوناگون سنگي منطقه را -جنوبي و گاهي خاوری-گسله های متعدد دیگری نيز با روند شمالي

در دو  1:250.000 ( منطقه در مقياس نقشه1968علوی نائيني و همکاران )-جابجا نموده اند. بر پایه تقسيم بندی م

)زمينهای مربوط به مزوزوئيک شامل سنگ آهک و  Bb)زمينهای مرتفع در قسمتهای شمال باختری( و  Aبخش 

 سنگهای آتشفشاني در سایر بخش ها ميگيرد.

)زمينهای مرتفع شمال باختر، شمال و شمال خاور متشکل از  Aحاضر منطقه در دو بخش  1:100.000در مقياس 

های مرکزی و جنوبي )زمين های کم ارتفاع قسمت Bو آتشفشاني وابسته به کرتاسه و ترسير( و سنگهای رسوبي 

 جای گرفته است. (متشکل از واحدهای نئوژن و جوانتر
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 مواد معدنی موجود در منطقه

در منطقه مورد مطالعه معادن فعال و متروکه و پتانسيل های معدني متعددی وجود دارد که در زیر شرح مختصری 

 از آنها آمده است.

 (Feآهن )

ميليون تن کانسنگ و عيار  42معدن آهن شهرک بعنوان بزرگترین معدن در محدوده ورقه با ذخيره ای معادل 

در جنوب روستای شهرک مورد بهره برداری قرار رفته است. در مورد منشاء این آهن  3O2Feدرصد  65متوسط 

م.صميمي و ف.مصطفوی )گفتگوی شفاهي( این سنگ آهن با منشاء نظریه های گوناگوني ارائه شده است. بنظر 

ولکانيکي و بصورت یک جریان گدازه ای غني از آهن در منطقه تشکيل شده است. بنظر نگارنده کانسنگ آهن در 

 گرانودیوریتي است.-منطقه بخش تفریق یافته ای از توده نفوذی دیوریتي

الهای زونه و ایدمورف منيتيت و آشکار بودن لایه بندی اوليه در خویي با ارائه دلایلي همچون وجود کریست-ن

سنگهای آهکي همبر آهن، معدن شهرک را یک کانسار متاسوماتيک مي داند. همچنين در محدوده مورد بررسي، 

 ذخيره ای احتمالي از سنگ آهن در شمال روستای آق کند و خاور شاه نشين بعنوان اندیس معرفي شده است.

 (Auطلا )

( با عيارهای به نسبت کم mshKطلا در بيشتر رگه های سيليسي خرده شده موجود در دگرگونه های کرتاسه )واحد 

وجود دارد. این رگه های سيليسي به احتمال شيرابه هایي منشعب از توده گرانيتي هستند. از جمله آنها ميتوان به 

 موارد زیر اشاره کرد:

 PPb 155شمال شاه نشين  -PPb 55ه کار جنوبغرب نيم -PPb 27شمال جداقيه 

 (Prپرلیت )

این ماده معدني که در دو نقطه در شمال و باختر قلعه جوق رخنمون دارد بعنوان یک واحد در بخش زمين شناختي 

توصيف شده است. بطور کلي در مورد دیگر ویژگي های آن ميتوان به ذخيره دست کم یکصدهزار تني و ضریب 

اني سبک کاربرد عمده داشته و دیگر موارد انبساطي زیاد آن اشاره نمود. این ماده معدني در توليد مصالح ساختم

 کاتاليزور و پوشش چاه های نفت است. -فيلتر-مصرف آن شامل کشاورزی

 (Si) سسیلی

سيليس بصورت رگه هایي متعدد در نقاط مختلفي بویژه در شمال ورقه رخنمون داشته و در صورت نياز ميتوان 

 بهره برداری قرار داد.  شماری از آنها را بواسطه دارا بودن خلوص زیاد مورد

 (b.sسنگ لاشه و سنگ ساختمانی )

توف برشهای داسيتي پيرامون روستاهای شورسو و چغور قشلاق بعنوان سنگ لاشه هم اکنون به مقدار کمي مورد 

گرانودیوریتي شمال باختر ورقه پتانسيل -بهره برداری قرار گرفته است. همچنين بخشهایي از توده نفوذی دیوریتي

 مناسبي جهت استفاده سنگ ساختماني را دارا مي باشند.  های

 (Kکائولن )

این ماده معدني در باختر قلعه جوق بواسطه ذخيره زیاد بعنوان یک واحد زمين شناسي بر روی نقشه جدا شده و 

( کيفيت XRDتوصيف آن در بخش زمين شناسي آمده است. نتایج آزمایش کاني شناسي بروش اشعه مجهول )

را برای آن نشان نداده است. در سایر نقاط از جمله باختر روستای قره قيه )معدن متروکه( و شمال چغور خوبي 

قشلاق نيز کارهای اکتشافي انجام شده توسط بخش خصوصي وجود ناخالصيهای زیاد )بعنوان مثال کوارتز و قطعات 

 سنگي( و کيفيت پایين را برای کائولن های منطقه مشخص نموده است. 

 (gyگچ )

متری در چند نقطه وجود داشته و هم اکنون در  20گچ در شمال خاور منطقه بصورت لایه هایي با ستبرای حداکثر 

 بعضي مناطق از جمله شرق قلعه جوق توسط بخش خصوصي مورد بهره برداری قرار گرفته است.
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 (Saltنمک )

)شرق حاجي قشلاق( و پليوسن )شمال ینگي نمک در خاور منطقه در زیر پوشش کم ضخامتي از مارنهای ميوسن 

کن جامع سرا( قرار داشته و در برخي نقاط در اثر فرسایش مارنها بخشهایي از نمک در سطح نمایان شده است. این 

 ماده معدني در خاور مغانلو به شيوه سنتي مورد بهره برداری قرار گرفته است و هم اکنون بصورت متروکه مي باشد.

 شن و ماسه

یر زیادی از شن و ماسه در بستر رودخانه قزل اوزن و بيشتر شاخه های فرعي آن وجود دارد و هم اکنون در ذخا

 چند نقطه از جمله جنوب قره بوته مورد بهره برداری قرار گرفته است.
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